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En af de største udfordringer for naturen i Danmark er at naturområderne er små og ligger som isolerede 

enheder i landskabet. Der er derfor i høj grad brug for at de små naturområder bliver bundet sammen til 

større enheder, som kan understøtte en højere biodiversitet og som kan forvaltes mere effektivt. Dette 

skal også ses i sammenhæng til målsætningerne i EU´s biodiversitetsstrategi om at 30 % af landarealet i 

EU skal udlægges som beskyttet natur inden 2030 og at 10 % skal udlægges som strengt beskyttet na-

tur. Der er derfor store forventninger om, at der i de kommende år vil være landbrugsarealer, som skal 

udtages af landbrugsproduktion og udlægges til natur. Men erfaringer har vist, at det det ikke nødvendig-

vis er lige til at udtage landbrugsarealer og omdanne dem til naturarealer af høj kvalitet, som har en reel 

værdi for biodiversiteten. Der er en lang række af udfordringer og barrierer der kan vanskeliggøre pro-

cessen.  

Analysen er udarbejdet baggrund af viden og erfaringer indhentet i dette og andre projekter. 

Landmandens motivation 

Mange landmænd ønsker at være en del af den grønne omstilling, men her er natur- og biodiversitet blot 

et af flere emner inden for bæredygtighed. Der er stor konkurrence om landmændenes opmærksom, da 

samfundet har en forventning om at landbruget leverer på en lang række bæredygtighedsdagsordner:  

• Begrænse udledning af klimagasser

• Begrænse udledning af næringsstoffer

• Arealudlæg til energiproduktion

• Natur og biodiversitet

• Bevarelse af jordens frugtbarhed

• Økosystemtjenester

• M.fl.

Det kan derfor være lidt tilfældigt, hvilke emner inden for bæredygtighed, den enkelte landmand kaster 

sig over, da de færreste har overskud til at sætte sig ind i og arbejde med alle emner.  

Landmandens motivation til at lave nye sammenhængende naturområder, hænger i høj grad samme 

med økonomien i at indgå i projekter og i hvilken grad omverdenen tager initiativ til projekter, som land-

mændene kan deltage i.  

Økonomi og støtteordninger 

Hvis der skal tages landbrugsarealer ud af drift, er det afgørende, at landmanden har et økonomisk inci-

tament eller i det mindste ikke oplever et stort økonomisk tab. På tros af at EU har en målsætning om 30 

% beskyttet natur og 10 % strengt beskyttet natur findes der pt. ingen støtte eller tilskudsordninger, der 

er målrettet til udtag af landbrugsarealer med henblik på at sikre en høj biodiversitet på arealerne. Det 

på trods af at Danmark er meget langt fra kunne efterleve E´s målsætninger.  

EKSISTERENDE STØTTEORDNINGER TIL UDTAGNING AF LANDBRUGSJORD 

De eksisterende udtagningsordninger er målrettet lavbundsarealer med henblik på reduktion af udlednin-

gen af drivhusgasser eller næringsstoffer og indeholder ikke værktøjer, der kan sikre en effektiv genop-

rettelse af de naturlige processorer der understøtter en høj biodiversitet.  

Når projekternes mål udelukkende er på klima og næringsstoffer er det naturligt, at det er her indsatsen i 

projekterne koncentreres. Indsatser for natur og biodiversitet er i bedste fald noget der bygges oven på 
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projekterne, hvis der eksempelvis er i kommunerne, er et ønske om at bidrage med en ekstra indsats og 

finde finansiering til biodiversitetsindsatserne. Derfor bliver biodiversitetsindsatserne også ofte et tillæg, 

som den enkelte lodsejer kan vælges til eller fra, efter man har sagt ja til at indgå i et projekt.  

 

Genopretningsindsatser som ofte er nødvendige for at sikre en høj biodiversitet, men som kan være 

svære at finde finansiering til:  

• Genoprettelse af naturligt næringsstofniveau – f.eks. ved fjernelse af topjord, dybdepløjning eller ud-

pining 

• Genoprettelse af naturlig vegetation – f.eks. ved at udlægge hø med frø fra donerarealer 

• Effektiv forvaltning med ekstensiv græsning ved lav græsningstryk hele året 

 

Her kan landmanden stå i et svært valg, når man allerede har sagt ja til projektet i form af at lægge jord 

til. Hvis han ikke ønsker at sælge arealerne, kan der være mange årsager til, at man ikke ønsker yderli-

gere tiltag på arealerne. Det kan f.eks. være bekymring om at hegning og græsning vil påvirke jagten 

negativt eller at afskrab og udpining vil påvirke den produktion, der fortsat er mulig på arealerne, da det 

vil forringe foderkvaliteten for de græssende dyr.   

 

Det er altså både en udfordring at få finansieret biodiversitetstiltag og så er det også i høj grad en udfor-

dring at biodiversitetstiltagene er en ekstraindsats, der betyder at de projektansvarlig risikerer at miste 

”hele projektet” hvis de presser for hårdt på for at få gennemført tiltag for biodiversitet. 

 

MANGLENDE ORDNINGER PÅ HØJJORD 

Alle de eksisterende udtagningsordninger er målrettet forskellige lavbundsjorder, hvilket gør det endnu 

svære at arbejde med at forbedre den del af biodiversiteten der er tilknyttede tørre arealer. Ofte vil en 

optimal forvaltning af lavbundsarealerne med græsning også kræve at der indgår tørre arealer i indheg-

ningen, for at sikre dyrevelfærden året rundt. 

 

I perioden 2018-2021 var det i eller i tilknytning til Natura2000-områder muligt at søge tilskud til udtag af 

landbrugsarealer til natur fra puljen: Tilskud til sammenhængende arealer i og i tilknytning til Na-

tura2000-områder. Her var det muligt at få en erstatning på op til 55.000 kr./ha for at stoppe med at gød-

ske, sprøjte og jordbehandle arealerne. Ordningen var med en størrelse på 16 millioner i 2021 en meget 

lille ordning. Interessen og behovet for ordningen var dog stor og ordningen har resulteret i flere stor 

sammenhængende naturområder i og omkring Natura2000-områderne. I stedet for at udvide ordningen 

til også at gælde værdifulde områder uden for Natura2000 blev den desværre lukket ned, uden at noget 

andet kom i stedet.  

 

UDTAG I DEN KOMMENDE CAP-REFORM 

Den nye CAP-reform, der træder i kræft 1. januar 2023, pålægger alle landmænd at udtage 4 % af deres 

landbrugsarealer. Derudover er der mulighed for at få attraktive tilskud til at udtage yderligere arealer 

under de såkaldte bioordninger.  

 

Det lyder umiddelbart som en gave til naturen. Men arealerne udlægges ikke nødvendigvis, hvor det er 

mest effektivt i forhold til at skabe store sammenhængende naturarealer og i praksis bliver arealerne en 

barriere for at lave sammenhængende natur. Arealer udlagt under CAP-reformen må nemlig ikke af-

græsses, da EU betragter afgræsnings som en landbrugsaktivitet. Det betyder, at det ikke er muligt at 

forvalte de udtagne arealer sammen med eksisterende naturarealer i en stor sammenhængende indheg-

ning, selv om det fagligt er den mest effektive forvaltning i forhold til at sikre biodiversiteten.  

 

Det er også en udfordring at der ikke er tale om varige udtag og at arealerne til en hver tid kan tages ind 

i landbrugsdriften igen, da forpligtigelsen til at udtage arealerne kun løber 1 år ad gangen.  
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Så i stedet for at de mindst produktive landbrugsarealer kan udtages til varig natur, der kan være med til 

at skabe store sammenhængende naturområder, får de nu lov at henligge som udtagne arealer, som et 

sært mellemstadie mellem landbrugsarealer og naturarealer. Det vil i fremtiden gøre det rigtig svært at 

inddrage de områder der har det højeste biodiversitetspotentiale i fremtidige større sammenhængende 

naturarealer.   

 

TILSKUD TIL FORVALTNING AF NYE NATURARALER 

For at sikre en positiv naturudvikling på nye naturarealer, er det vigtigt at de forvaltes effektivt. Den mest 

effektive forvaltning vil i de fleste tilfælde være en ekstensiv helårsgræsning, hvor antallet af græssende 

dyr tilpasses fødetilgængeligheden på arealerne. Det er muligt at søge støtte til græsning og høslæt via 

ordningen Pleje af græs- og naturarealer. Det kræver dog som udgangspunkt de nye naturarealer sam-

hegnes med eksisterende naturarealer med en HNV der er højere end 5.  

 

Den maksimale støtte man kan få til afgræsning af naturarealer, ligger på 3.550 kr/ha, hvis der oprethol-

des basisindkomststøtte (tidligere grundbetaling) på arealerne.  

 

Tilskuddet alene er i mange tilfælde ikke tilstrækkelig til at dække de udgifter, der er forbundet med Na-

turpleje. Det gælder særligt ved små og fjerntliggende naturområder, hvor dyreholder bruger meget tid 

på tilsyn.  Det betyder at det i mange tilfælde ikke er økonomisk attraktivt at have dyr til naturpleje.  

 

Dertil kommer at ordningerne er uigennemskuelige og det er svært at overholde de opstillede kontrol-

krav. Endelig er kontrolkravene ikke i overensstemmelse med anbefalingerne til at sikre en effektiv na-

turforvaltning i forhold til at sikre biodiversiteten. Særligt at det en stor udfordring, at der ikke er et maksi-

malt dyretryk, så man risikerer nemt at naturarealerne bliver overgræsset til skade for biodiversiteten.  

 

KONKURRENDE STØTTEORDENINGER 

I forhold til sikre et økonomisk incitament er det en særlig udfordring at inddrage tidligere dyrkningsarea-

ler til samhegning med naturområder, at der er konkurrerende støtteordninger under den nye CAP-re-

form, som giver en højere støttesats til at lade områderne ligge hen uden naturforvaltning i 1-årige bio-

ordninger. Her kan man få en tilskudssats på i 2.740 kr/ha som kommer oven i basisindkomststøtten på 

1.900 kr/ha. Dermed er der bedre økonomi i at lade arealerne ligge i en bioordning under CAP-reformen 

end at afgræsse arealerne sammen med eksisterende værdifulde naturarealer. Helt galt går det, hvis 

man på lavbundsarealer vælger den ordning der hedder Ekstensivering med slæt. Her kan man få et til-

skud på 3.526 kr/ha oven i basisindkomststøtten. Denne ordning kan kun søges på arealer hvor mindst 

50 % af arealet ligger inden for kortlaget over kulstofrige jorder eller ådale. Man forpligtiger sig til et årligt 

slæt og arealerne må ikke græsses.  

 

Selv om hverken bioordning til biodiversitet eller ekstensivering med slæt kan søges på eksisterende be-

skyttede naturarealer, så er det en stor udfordring for at skabe større og sammenhængende naturområ-

der, at der er forbud mod græsning i de to støtteordninger og at de er mere økonomisk fordelagtige end 

ordningen til pleje af natur- og græsarealer. 

 

Oversigt over forskellige ordninger på arealer, hvor landbrugsarealer tages ud af drift. Kun ordningen til 

pleje af natur- og græsarealer, gør det muligt at forvalte områderne effektivt i forhold til biodiversitet.  

 

Pleje af natur og græsarealer (inkl. eksisterende natur):   3.550 kr/ha inkl. basisindkomststøtte 

CAP Bioordning biodiversitet og bæredygtighed:   4.640 kr/ha inkl. basisindkomststøtte 

CAP Ekstensivering med slæt på lavbundsarealer:  5.426 kr/ha inkl. basisindkomststøtte 

 

Lovgivning 

Danmark har mange love og regler, som har til formål at beskytte naturen, men ofte bliver reglerne en 

barriere for at udvikle ny natur.  
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De fleste naturområder i Danmark som enge, overdrev, heder, moser, strandenge, søer og vandløb er 

beskyttede af naturbeskyttelseslovens § 3. Beskyttelsen betyder, at det ikke er tilladt at foretage til-

standsændringer af de beskyttede arealer, og at der ikke må sprøjtes, gødes eller jordbehandles.  Det er 

en dynamisk beskyttelse, hvor naturstanden på et givet areal er afgørende for om et areal er beskyttet 

eller ej. Det betyder at arealer kan vokse ind og ud af beskyttelsen. Det giver landmændene et incita-

ment til at undgå at arealerne vokser ind i naturbeskyttelse, da naturområder har en lavere økonomisk 

værdi end landbrugsarealer, der ikke er beskyttet natur. Det betyder at landmændene har et økonomisk 

incitament til aktivt at forhindre en naturudvikling.  

 

Det er muligt at anmelde et areal med genopdyrkningsret til kommunen. En genopdyrkningsret giver 

landmanden ret til at genopdyrke arealet, uanset at der opstår et naturindhold på arealet, som ellers ville 

betyde at arealet blev beskyttet af naturbeskyttelseslovens § 3. Der er dog nogen usikkerhed om ordnin-

gen reelt sikrer at arealet kan dyrkes igen, da ordningen ikke sikrer en ret til genopdyrkning, hvis der ind-

finder sig fredede eller beskyttede arter (de såkaldte bilag IV-arter) på arealet. Derfor er der en vis tilba-

geholdenhed mod at anmelde arealerne med genopdyrkningsret.  

 

Et andet regelsæt findes i husdyrgodkendelsesloven, som bl.a. skal sikre at husdyrproduktionen i Dan-

mark ikke ødelægger kvælstoffølsomme naturområder. Det betyder at visse naturtyper udløser særlige 

restriktive krav, hvis man skal have godkendt en husdyrproduktion (både ny og udvidelse). Man kan der-

for risikere at nye naturarealer enten gør det umuligt eller dyrt at få en tilladelse til at udvide eksisterende 

husdyrbrug. Det er derfor naturligt at landmænd er tilbageholdende med at udlægge nye naturarealer, 

hvis de ikke kan gennemskue konsekvenserne for deres eller naboens husdyrproduktion.  

 

Viden 

Undersøgelse viser at mange landmænd selv påpeger, at mangel på viden om natur og biodiversitet er 

en barriere i forhold til deres indsatser for mere natur og biodiversitet på deres ejendomme. Er man usik-

ker på hvilke tiltag man skal lave og hvordan de placeres mest hensigtsmæssigt, er resultatet ofte, at 

man vælger slet ikke at lave tiltag eller at man kommer til at vælge tiltag, der ikke er særlig effektive. Det 

er derfor afgørende at landmændene får lettilgængelig viden om hvordan de styrker natur- og biodiversi-

teten på deres ejendomme.  

 

Kilde:  

• Biodiversitetetsraadet-2022-Fra-tab-til-fremgang-Beskyttet-natur-i-Danmark-i-et-internationalt-per-

spektiv-291122.pdf (biodiversitetsraadet.dk) 

• https://static-curis.ku.dk/portal/files/321969236/IFRO_Rapport_305.pdf  

• https://lbst.dk/tvaergaaende/eu-reformer/den-nye-landbrugsreform-2023-2027/hvilke-tilskud-kan-du-

soege/#c96696 

• https://www.seges.dk/da-dk/nyheder/naturbarrierer 
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